MINISTERIO DA EDUCACAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo G ' da Grande

. o~ A . Dourados
Coordenadoria de Gestdo Académica

EDITAL DE DIVULGAGAO CGAC/PROGRAD N° 72, DE 08 DE JULHO DE 2025

O COORDENADOR DE GESTAO ACADEMICA, da Fundacdo Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuicdes que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD n° 538, de
12/06/2015, e a Instrugéo de Servigo n°® 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura
CS n° 05, de 11/07/2024, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaragédo, prévio, obrigatério na forma
telepresencial, para todos os/as convocados/as para matricula em vagas reservadas para negros/as
(pretos/ as ou pardos/as) do Edital de Convocagdo CGAC/PROGRAD N° 46, de 01 de julho de 2025, Quarta
Chamada do Processo Seletivo Vestibular — PSV 2025/UFGD — Medicina 2025/2, conforme Anexo |.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestao Académica

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



MINISTERIO DA EDUCACAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo @ da Grande
. ~ P Dourados

Coordenadoria de Gestdo Académica

ANEXO | - RESULTADO

CURSO NOME COMPLETO DECISAO DA COMISSAO FUNDAMENTAGAO
MEDICINA CLAUDIO GONGALVES Confirmar a autodeclaragao Foi observado um
CARVALHO de pessoa negra (da conjunto de
cor/raga preta ou parda) caracteristicas
fenotipicas

suficientes de
pessoa negra
(preta/ parda)

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



	EDITAL DE DIVULGAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 72, DE 08 DE JULHO DE 2025




FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



MINISTERIO DA EDUCACAO

Universidade

Fundagdo Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pro-Reitoria de Ensino de Graduagdo da Grande
Dourados

Coordenadoria de Gestdo Académica




EDITAL DE DIVULGAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 72, DE 08 DE JULHO DE 2025







O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura CS nº 05, de 11/07/2024, RESOLVE:





1. DIVULGAR o resultado do procedimento complementar a autodeclaração, prévio, obrigatório na forma telepresencial, para todos os/as convocados/as para matrícula em vagas reservadas para negros/as (pretos/ as ou pardos/as) do Edital de Convocação CGAC/PROGRAD Nº 46, de 01 de julho de 2025, Quarta Chamada do Processo Seletivo Vestibular – PSV 2025/UFGD – Medicina 2025/2, conforme Anexo I.







Cristiano Rodrigues Fernandes

Coordenador de Gestão Acadêmica



ANEXO I – RESULTADO 







		CURSO

		NOME COMPLETO

		DECISÃO DA COMISSÃO

		FUNDAMENTAÇÃO



		MEDICINA

		CLAUDIO GONÇALVES CARVALHO 

		Confirmar a autodeclaração de pessoa negra (da cor/raça preta ou parda)

		Foi observado um conjunto de 

características fenotípicas suficientes de pessoa negra (preta/ parda)













